ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

SECRETARIA DE SAÚDE

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/2021 - FMS

EMERSON LUCIANO STEIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO BELO, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS

RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do Edital de Processo Seletivo 02/2021 - FMS,

conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 12 para todos os cargos.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que os argumentos

do candidato não devem prosperar, tendo em vista que a resposta da questão está de acordo com a situação

problema colocada.

O assunto abordado nesta questão é SISTEMA DE MEDIDAS, conteúdo exigido neste Edital.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

Para a resolução dessa questão será necessário lembrar do conceito de MDC (Máximo Divisor Comum), ou seja,

o maior número que consegue dividir 1,8 e 1,2 ao mesmo tempo.

Para fins de cálculos vamos transformar de litro (l) para mililitro (ml), ou seja, multiplicar o valor do volume por

1000:

1 litro = 1000 mililitros

1,8 litros = 1800 mililitros

1,2 litros = 1200 mililitros

𝑀𝐷𝐶(1800,1200) = 600

Logo, o número de recipientes será:
1800

600
= 3 𝑟𝑒𝑐𝑖𝑝𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎

1200

600
= 2 𝑟𝑒𝑐𝑖𝑝𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑑𝑒 ó𝑙𝑒𝑜

3 + 2 = 𝟓 𝒓𝒆𝒄𝒊𝒑𝒊𝒆𝒏𝒕𝒆𝒔 𝒏𝒆𝒄𝒆𝒔𝒔á𝒓𝒊𝒐𝒔 𝒏𝒐 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍

Portanto, recurso indeferido, mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito: letra a

RECURSO 002

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 13 para todos os cargos.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a resposta da

questão está de acordo com a situação problema colocada e a “vírgula” não altera o sentido da mesma, do que

foi solicitado e não implica em sua resolução.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

𝐼.
1

4
= 𝐽.

2

5
= 𝑇.

3

8
= 𝑘

𝑘 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑝𝑟𝑜𝑝𝑜𝑟𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒

𝐼 + 𝐽 + 𝑇 = 1980
𝐼

4
= 𝑘 ⇒ 𝐼 = 4𝑘

2𝐽

5
= 𝑘 ⇒ 2𝐽 = 5𝑘 ⇒ 𝐽 =

5𝑘

2

3𝑇

8
= 𝑘 ⇒ 3𝑇 = 8𝑘 ⇒ 𝑇 =

8𝑘

3

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

SECRETARIA DE SAÚDE

2

𝐼 + 𝐽 + 𝑇 = 1980 ⇒ 4𝑘 +
5𝑘

2
+

8𝑘

3
= 1980 ⇒ 24𝑘 + 15𝑘 + 16𝑘 = 11880 ⇒ 55𝑘 = 11880 ⇒ 𝑘 =

11880

55
⇒ 𝑘 = 216

𝐽 =
5𝑘

2
⇒ 𝐽 =

5.216

2
⇒ 𝐽 =

1080

2
⇒ 𝑱 = 𝟓𝟒𝟎

Portanto, recurso indeferido, mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito: letra d

RECURSO 003

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 15 para todos os cargos.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a resposta da

questão está de acordo com a situação problema colocada.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

4. 𝑥 =
16

3

𝑥 =
16

3
÷ 4 ⇒ 𝑥 =

16

3
×

1

4
⇒ 𝑥 =

16

12
⇒ 𝒙 =

𝟒

𝟑

O dobro de 4 3⁄  é igual a 8 3⁄ .

Portanto, recurso indeferido, mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito: letra b

RECURSO 004

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 17 para todos os cargos.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que de acordo com

a lei orgânica, na qual a questão se baseia, é solicitado, o que compete à Direção Nacional do SUS no que tange

a  PARTICIPAR NA FORMULAÇÃO E NA IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS.  O texto de lei é claro,

em seu inciso II, PARTICIPAR NA FORMULAÇÃO E NA IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS: a) de

controle das agressões ao meio ambiente; b) de saneamento básico; e c) relativas às condições e aos ambientes

de trabalho. Esse é o texto da lei.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm

RECURSO 005

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 20 para o cargo de cirurgião dentista.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que o que é

questionado, é sobre qual das síndromes, não se enquadra como ligadas à hiperdontia. De acordo com Neville

(2009) e outras fontes, a Displasia cleidocraniana é uma síndrome ligada à HIPODONTIA, e não à hiperdontia.

Dentre as alternativas apresentadas, a) Displasia cleidocraniana; b) Displasia craniometafiseal; c) Angio-ósteo-

hipertrofia; d) Incontinência pigmentar. Apenas a alternativa “a” não pertence a situação indicada no enunciado,

não podendo ser considerada a alternativa “d” como correta.

https://secure.unisagrado.edu.br/static/biblioteca/salusvita/salusvita_v36_n2_2017_art_12.pdf

https://bdigital.ufp.pt/bitstream/10284/5054/1/PPG_21339.pdf

RECURSO 006

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 21 para o cargo de cirurgião dentista.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que o arquivo de

revisão disponibilizado e demonstrado em questão, em exodontia, cunha é definida como expandir o osso e forçar

o dente para fora do alvéolo, útil de várias formas diferentes para a extração de unidades dentárias. As pontas

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm
https://secure.unisagrado.edu.br/static/biblioteca/salusvita/salusvita_v36_n2_2017_art_12.pdf
https://bdigital.ufp.pt/bitstream/10284/5054/1/PPG_21339.pdf

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

SECRETARIA DE SAÚDE

3

ativas do fórceps são finas em suas extremidades, elas se alargam conforme progridem superiormente. O princípio

da cunha é também útil quando uma alavanca reta é usada para luxar um dente em seu alvéolo.

https://s3.sanar.online/images/d/resum0-5.pdf

RECURSO 007

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão nº 21 para o cargo de médico ESF.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão

apresenta-se correta, onde todos os itens estão de acordo com o tema utilizado para a questão, tal informação está

disponível em: http://faculdademedicina.ufpa.br/doc/Hemograma.pdf

Município de Porto Belo, 26 de julho de 2021.

EMERSON LUCIANO STEIN

Prefeito Municipal

https://s3.sanar.online/images/d/resum0-5.pdf
http://faculdademedicina.ufpa.br/doc/Hemograma.pdf